
  

* PROMESEÑRCAL Mi FARMACIA 
del P Medicinas que dan Calidad de Vida 

Programa de Medicamentos Esenciales, Central de Apoyo Logístico 

ACTA ADJUDICACIÓN MISCELANEOS BAJO LA MODALIDAD DE: COMPRA MENOR 

No.0077 

PROMESECAL-DAF-CM-2021-0042 

En la ciudad de Santo Domingo Norte, República Dominicana, a los tres (03) días del mes de Septiembre 

del año dos mil veintiún (2021), se han reunido los señores: Lieda. Georgina Victoriano Moreno de 

Furniel, Directora Administrativo y Financiero e Ing. Miguel Ramón Iñiguez González, Enc. Depto. de 

Compras y Contrataciones; con un único punto de agenda: “SERVICIO DE FUMIGACIÓN EN LOS 

ALMACENES Y SEDE CENTRAL DE PROMESECAL”. 

Para celebrar este proceso se invitó a los siguientes oferentes, los cuales presentaron las siguientes ofertas: 
  

  

  

          

No. Proveedor Precio de Compras en RDS 

1 | LUIS ENRIQUE FRIAS No Cotizó 

2 | BERNARD SALVADOR ACOSTA PEÑA No Cotizó 

3 | CONSTRUCTORA WEGAR, SRL No Cotizó 
  

En cumplimiento a lo establecido en la ley 340-06 sobre compras y contrataciones sobre Bienes y 
servicios, obras y concesiones, su reglamento de aplicación No. 543-12, se procede a dar apertura a 
las ofertas recibidas de manera física y por el portal transaccional para el proceso indicado en la 
referencia, siendo las ofertas económicas las que se detallan a continuación: 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

No. Proveedor Precio de Compras en RDS 

1” | INTERNATIONAL JAKSON SERVIC, SRL 377,600 

2 | ECO PATROL, SRL 837,800 

3 | FUMISMART, SRL 800,000.07 

Y” | FUMIGADORA ZAPA, SRL 920,400 

5 | MAXIMUM PEST CONTROL, SRL 842,402 

6” | JANSER, SRL 199,061.28 

7 | FUMIPLANET, SRL 325,149 

8” | MC EXTERMINADORES, SRL 265,972 

9 | CEO SOLUTIONS CO, SRL 363,440 

CONSIDERANDO: 

Que al analizar la oferta presentada por el Oferente / Proponente: INTERNATIONAL JAKSON 
SERVIC, SRL., Se pudo determinar qué no presento todos los documentos solicitados en las 

Especificaciones Técnicas elaboradas para este proceso, por lo cual NO CUMPLIO con todas las 
documentaciones solicitadas, para este proceso, lo cual queda DESCALIFICADA, bajo el criterio 
de evaluación CUMPLE/ NO CUMPLE.



PROMESEÑCAL Menamacia 
del Pueblo Medicinas que dan Calidad de Vida 

Documentaciones no presentadas: 

1. Cronograma de ejecución: indicando de manera clara, en horas, días o semanas los 

tiempos bajos los cuales el oferente/proponente se compromete a realizar las fumigaciones, 
firmado por el representante legal de la empresa. (NO SUBSANABLE). 

2. Carta compromiso donde el oferte/proponente se compromete a realizar las fumigaciones 
según los establecido en el punto 3.1 de estas especificaciones técnicas. (NO 

SUBSANABLE). 
3. Experiencia profesional del Personal Principal (SNCC.D.048), que se encargara de realizar 

los trabajos de fumigación. El formulario presentado no cuenta con certificado que avale 

el manejo del área. Cabe resaltar la importancia de establecer la formación del 
personal técnico/profesional que componen los posibles contratistas, ya que estas 
actividades serán desarrolladas en áreas sensitivas de esta Institución. 

(Esta documentación no se ajusta a la naturaleza de subsanación establecida en la ley 

340-06 y sus modificaciones en el artículo No. 91 párrafo II, en razón que el mismo 
corresponde a la parte técnica de la oferta y cualquier corrección a esta puede alterar 
la sustancia de la oferta para mejora). 

Que al analizar la oferta presentada por el Oferente / Proponente: FUMISMART, SRL., Se pudo 
determinar qué no presento todos los documentos solicitados en las Especificaciones Técnicas 
elaboradas para este proceso, por lo cual NO CUMPLIO con todas las documentaciones 
solicitadas, para este proceso, lo cual queda DESCALIFICADA, bajo el criterio de evaluación 
CUMPLE/ NO CUMPLE. 

Documentaciones no presentadas: 

1. Certificado de Registro de fumigadora y Registro para Regente por la División de 
Plaguicidas emitido por el Ministerio de Agricultura. (NO SUBSANABLE). 

2. Certificado de la Dirección General de Higiene y Seguridad Industrial emitido por el 
Ministerio de Trabajo. (NO SUBSANABLE). 

Que al analizar la oferta presentada por el Oferente / Proponente: FUMIGADORA ZAPA, SRL., 
Se pudo determinar qué no presento todos los documentos solicitados en las Especificaciones 
Técnicas elaboradas para este proceso, por lo cual NO CUMPLIO con todas las 
documentaciones solicitadas, para este proceso, lo cual queda DESCALIFICADA, bajo el 
criterio de evaluación CUMPLE/ NO CUMPLE. 

Documentaciones no presentadas: 

l. Especificaciones técnicas del servicio ofertado (debe detallar los materiales que utilizara 
para brindar el servicios) (NO SUBSANABLE). no cumplió con las especificaciones 
requeridas para los trabajos a realizar. 

2. Los productos Químicos a utilizar deben estar autorizado y certificado por Organismos 
internacionales Competentes Reconocidos. (NO SUBSANABLE).



PROMESENCAL Mi raBmMACIA 
del Pueblo Medicinas que dan Calidad de Vida 

3. Experiencia profesional del Personal Principal (SNCC.D.048), que se encargara de realizar 
los trabajos de fumigación. El formulario presentado no cuenta con certificado que avale 

el manejo del área. Cabe resaltar la importancia de establecer la formación del 
personal técnico/profesional que componen los posibles contratistas, ya que estas 
actividades serán desarrolladas en áreas sensitivas de esta Institución. 

(Esta documentación no se ajusta a la naturaleza de subsanación establecida en la ley 

340-06 y sus modificaciones en el artículo No. 91 párrafo Il, en razón que el mismo 
corresponde a la parte técnica de la oferta y cualquier corrección a esta puede alterar 
la sustancia de la oferta para mejora). 

Que al analizar la oferta presentada por el Oferente / Proponente: JANSER, SRL., Se pudo 

determinar qué no presento todos los documentos solicitados en las Especificaciones Técnicas 
elaboradas para este proceso, por lo cual NO CUMPLIO con todas las documentaciones 
solicitadas, para este proceso, lo cual queda DESCALIFICADA, bajo el criterio de evaluación 
CUMPLE/ NO CUMPLE. 

Documentaciones no presentadas: 

l. Permiso Ambiental (D.E.A) emitido por el: Ministerio de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales o Carta de inspección con el número de caso/expediente de permiso donde 
demuestre que han realizado dicha inspección (NO SUBSANABLE). La carta enviada no 
es una certificación ni una solicitud de permiso ambiental. 

Experiencia profesional del Personal Principal (SNCC.D.048), que se encargara de realizar 
los trabajos de fumigación. los formularios presentados no cuenta con certificado que 
avale el manejo del área. Cabe resaltar la importancia de establecer la formación del 
personal técnico/profesional que componen los posibles contratistas, ya que estas 
actividades serán desarrolladas en áreas sensitivas de esta Institución. 

(Esta documentación no se ajusta a la naturaleza de subsanación establecida en la ley 
340-06 y sus modificaciones en el artículo No. 91 párrafo Il, en razón que el mismo 
corresponde a la parte técnica de la oferta y cualquier corrección a esta puede alterar 
la sustancia de la oferta para mejora). 

Que al analizar la oferta presentada por el Oferente / Proponente: FUMIPLANET, SRL., Se pudo 
determinar qué no presento todos los documentos solicitados en las Especificaciones Técnicas 
elaboradas para este proceso, por lo cual NO CUMPLIO con todas las documentaciones 
solicitadas, para este proceso, lo cual queda DESCALIFICADA, bajo el criterio de evaluación 
CUMPLE/ NO CUMPLE. 

Documentaciones no presentadas: 

1. Especificaciones técnicas del servicio ofertado (debe detallar los materiales que 
utilizara para brindar el servicios) (NO SUBSANABLE). no cumplió con las 

especificaciones requeridas para los trabajos a realizar.



PROMESENCAL Sra rre Medicinas que dan Calidad de Vida 

2. Carta compromiso donde el oferte/proponente se compromete a realizar las fumigaciones 

según los establecido en el punto 3.1 de estas especificaciones técnicas. (NO 

SUBSANABLE). 

3. Los productos Químicos a utilizar deben estar autorizado y certificado por Organismos 

internacionales Competentes Reconocidos. (NO SUBSANABLE). 

Que al analizar la oferta presentada por el Oferente / Proponente: MC EXTERMINADORES, SRL., 
Se pudo determinar qué no presento todos los documentos solicitados en las Especificaciones 
Técnicas elaboradas para este proceso, por lo cual NO CUMPLIO con todas las documentaciones 
solicitadas, para este proceso, lo cual queda DESCALIFICADA, bajo el criterio de evaluación 
CUMPLE/ NO CUMPLE. 

Documentaciones no presentadas: 
1. Experiencia profesional del Personal Principal (SNCC.D.048), que se encargara de realizar 

los trabajos de fumigación. Cabe resaltar la importancia de establecer la formación del 
personal técnico/profesional que componen los posibles contratistas, ya que estas 
actividades serán desarrolladas en áreas sensitivas de esta Institución. 

(Esta documentación no se ajusta a la naturaleza de subsanación establecida en la ley 
340-06 y sus modificaciones en el artículo No. 91 párrafo II, en razón que el mismo 
corresponde a la parte técnica de la oferta y cualquier corrección a esta puede alterar 
la sustancia de la oferta para mejora). 

Que al analizar la oferta presentada por el Oferente / Proponente: CEO SOLUTIONS CO, SRL., Se 

pudo determinar qué no presento todos los documentos solicitados en las Especificaciones Técnicas 
elaboradas para este proceso, por lo cual NO CUMPLIO con todas las documentaciones 
solicitadas, para este proceso, lo cual queda DESCALIFICADA, bajo el criterio de evaluación 
CUMPLE/ NO CUMPLE. 

Documentaciones no presentadas: 

2. Certificado de la Dirección General de Higiene y Seguridad Industrial emitido por el 
Ministerio de Trabajo. (NO SUBSANABLE). 

Que al analizar las ofertas presentadas por los Oferentes / Proponentes: MAXIMUM PEST 
CONTROL, SRL., ECO PATROL, SRL., Se pudo determinar qué presentaron todos los 

documentos solicitados en las Especificaciones Técnicas elaboradas para este proceso, por lo cual 
CUMPLIERON con todas las documentaciones solicitadas, para este proceso, lo cual queda 
CALIFICADA, bajo el criterio de evaluación CUMPLE/ NO CUMPLE. 

VISTA: La Ley No.340-06 Sobre Compras y Contrataciones Públicas sobre Bienes, Servicios, 
Obras y Concesiones con modificación de la ley No.449-06. 

VISTO: El Decreto No. 543-12, Reglamento de Aplicación Compras y Contrataciones Públicas, 
De Bienes, Servicios, Obras.



'PROMESEÑRCAL Mk rarmMACIA 
del P Medicinas que dan Calidad de Vida 

VISTO: Las Especificaciones Técnica. 

VISTO: Todos los documentos que componen este expediente. 

Atendiendo a todas las consideraciones expresadas anteriormente se determinó, que en el resuelve 
de esta acta detallan los ítems adjudicados a la empresa calificada de acuerdo a las evaluaciones 
realizadas a los artículos según las Especificaciones Técnicas solicitadas y a las evaluaciones de los 
precios. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Se instruye al Departamento de Compras y Contrataciones Adjudicar a la empresa, 
ECO PATROL, SRL., RNC: 1-31-38392-2., los ítems indicados a continuación: 

IST Unidad de Medida Cantidad de 
ORAR 

    
Servicio de fumigación en los almacenes y sede 
central de promese cal 

Por un monto de RDS 837,800.00 (Ochocientos treinta y siete mil ochocientos pesos con 00/100). 
En razón de que su oferta cumple con las especificaciones establecidas en los términos de 
referencias. 

SEGUNDO: Se instruye al Departamento de Compras y Contrataciones a elaborar la respectiva 
Orden de Compra, a fin de formalizar las contrataciones de referencia con la empresa adjudicada. 

TERCERO: Se instruye al Departamento de Compras y Contrataciones a Notificar el resultado del 
presente proceso.     
No habiendo otro punto que tratar, se procedió a la redacción de la presente Acta 
cerrada la sesión. 

yy Logs tico 

e e             
S PROM E 

(Ups / E 
Licda. Georgiña Victoriano 3 ADRECCIÓN 2 

¡ STRA SS Moreno de Furniel > FIN ANCIERIVA > 

   
Directora Adm. y Financiero (DAF),


